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KANUNI I MATH I SHEN MARISE
Sierbesa mis me Lutjen Nistore:

PRIFTI: Ibekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fu-
gishim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani
dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.

Trini e Tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryez6t fal-i paudhesite tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here).

Ati yne, qe je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né
ua falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne
ngasje, po shpetona nga i ligu.

KORI: Amin.
Pas Lutjes Nistore thuhet Psalmi 143:

PSALMI 143

Degjoma faljen, o Zot, ver-u veshin latjeve te
mia. Pergjeqmu pas miresise dhe pas drejtesise
sate, dhe mos hyr ne gjyq me sherbetorin tent,
se asnjé njeri i gjalle nuke munt te dale i drej-
te perpara teje. Se armiku ma ndoaqi shpirtin;
ma, shtypi jeten perdhé; me varrosi ne erresire
si te vdekur prej kohe. Perand4j me eshte kepu-
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t1’1r §hpirti, dhe me eshte deshperuar zemra. Kuj-
tonj ditet e lashta, mejténj gjithe veprat e tua.
I ndeh duarte perpara teje, shpirti im ka etje
ber ty posi dheu i thate. Pergjeqmu shpejt, o Zot,
se rp’u-zu fryma; mos e kthe menjane fagen prej
meje, se jam bere si atd, qe hidhen ne grope.
Cfagma meshiren ne mengjés, se me ty kam
shprese; tregoma udhen, ku duhet te ecenj, se
me ty e kam varrur shpirtin, Clirome prej armiq-
Ve, 0 Zot, se prane teje vinj te fshihem, mesome te
benj deshiren tende, se ti je Perendia im; trego-
ma udhen e drejtesise, se ti je zemermire. Ngjall-
me, 0 Zot, per emrin tent; edhe pas drejtesise
sate pxirma shpirtin nga trubullimet; edhe pas
mgshmes sate shtyp-i armiqte e mi; dhe shdaji
gjith’ ati, ge ma mundojne shpirtin, se une jam
sherbetori yt.

Dhe menjehere thuhen Troparet pasonjese me T. IV :

Perendi dhe Zot, permi dhene na u-cfaq, i be-
kual_" esht ay qe vjen me emerin e Zotit (4 here).

EJar}i le te rendim prane Hyjlindeses, dhe te
perunjur le ti biem megjinjazi, dhe me pendim
te thelle le t'i thomi me shpirt: Zonje meshironje-
se, ‘nermjeté dhe shpetona, eja se u-mbytme
krejt, nga mekatat e shuma; mos na largé né
besniket e tu, se s’ kemi tjater shprese dhe
ndihmese.

.LAVDI DHE TANI. Do t'i lecitim kudé o Vir-
gJergshe, cudit e tua né te pavyerit, se po te mos
na kishe dale mpréjtese, si do te shpetonim valle
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prej kaqe rezikesh, dhe kush do na rante gjer
me tani te lire? Prej teje pra s’ largéhemi aspak,
se besniket po i shpetén gjithenjé nga cdo vrer.

Pastdj thuhet Psalmi 51:
PSALMI 51

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe me
shumicen e meshirave te tua shaaji paudhesit’
e mia.

Laj-me fare prej paudhesise sime, edhe gero-
me prej mekatit tim.

Se une i njoh paudhesit’ e mia, edhe mekatin
tim e kam perpara syve kurdohere.

Kunder teje vetem fejeva, dhe perpara teje e
bera te kegen, ge te dalesh i drejte ne fjalet e tua,
dhe te jesh i kthiellet ne gjyqet e tu.

Se ja tek u-zura ne paudhesi, dhe ne mekata
me lindi nena ime.

Se ja tek deshe te verteten ne zemer, edhe
mendjes sime do t’ i tregésh urtesi.

Sperkat-me me hysép, dhe do te gerohem, laj-
me, dhe do te behem mé i bardhe se debora.

Bej-me te degjonj gezim dhe ngazellim, qe te
me gezohen eshterat e thyera.

Ktheje fagen nga mekatat e mia, edhe shtaji
gjithe paudhesit’ e mia.

Kthielloma zemren, o Perendi, edhe perserit-
ma frymen e drejte.

Mos me hith tej prej fages sate, edhe mos ma
merr frymen tende te shenjte.
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Epma prape gezimin e shpetimit tent, edhe
forcome me fryme zoterishte.

Do tu mesénj fajtéreve udhet e tua, edhe te pa-
beset do te kthehen me ty.

Shpetome prej gjakerash, o Perendi, Perendia
1 shpetimit tim, gjuha ime do ta lavderonje me
gezim drejtesiné tende.

O Zot, celmi buzet, edhe goja ime do ta lecite
lavdine tende.

Se te dashkeshe therore, do te kisha prure, po
hollokostet nuke te pelgejne.

Therore e Perendise eshte fryma e thyer; zem-
ren e thyer dhe te perunjur nuke do ta hedhesh
tej, o Perendi.

Bej-i mire Siones pas pelgimit tent; edhe nder-
toji muret e Jerusalemit.

Ahere do te pelgésh therore drejtesie, dhurata
dhe hollokoste.

Ahere do te bien dema mi alltarin tent, edhe
meshirome, o Perendi.

Pastdj thuhet Kanunine T. T. IV
ARMATILLATIN FARAO

I. Me ushterite Faraén’ e mbyti krejt, nje here
brenda ne det, shkop’ i Moisiut, i goditur kryqa-
zi, qe i perndau Gjerat, edhe Israelitet, me kemb’

i shpuri ne brek pertéj, dyke lavderuar me ze
te math.

Po ma perpjék furtin’ e rept’ e hélmeve, te
mjerin shpirt me rembim, edhe re mjerimesh,
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zemren ma helmuan krejt, o Zonje o .Iijlinese,
po ti Nene e Drites, qe zbret prej qe1111;, te jéteve,
ndrit-me me shkelgim dhe me ngazellim.

Nga e panumerta shtrengic’ e _hélmev.e, dhc?
prej armiqgsh te keainj, dhe mjerimesh Jet(?, si
shpetova i varferi, me forcen tende pa kqfl, te
hymnénj Virgjereshe, per te pamaturen simpa-
thi, edhe ngushellimin per mua pa funt. .

Perikenj prane teje se te kam besim, o Zonje
0 Shen Mari, dhe ne hien tende, rent me tere
shpirtin tim, pergjunjem o Hyjlindese, dhe’ me
vaje te lutem: Mua te mjerin mos me perbiz, o
perikje e te Krishtéreve.

Kam per te thirrur gjithenjé me ze te math,
per madheshtite ge ke, se pa ty ne krye, ’Zon,]e dhe
Hyjlindese, qe gjithenjé po nermJetop, prane
Krishtit Perendise, si do te shpetonja i varferi,
prej furtinave dhe rezikeve. o

Shpetona ti, prej cdo reziku Hyjlindese V.lfg;!e-
reshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergjunje-
mi, se ti je fortese qe nuke tundesh. .

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese ViI’gJC-:
reshe, trupi m’ u-semir dhe m’ u-ckaterrua si
mos mé keq, dhe ti me sheré ¢do plage te shpirtit.

III. Kryemjeshter i gellit, o Kryezdt kri;ietéur3
qe ndertove Kishen e Shenjte, ti me shigur, se ti
na dé dhe na ndih, ti i degjéon mekataret, ti bes-
niket perhér’ i mpron, ti njerid4shesi. .

Deshperuar se gjithash, po te therrés me vaj-
tim: Eja shpejt ket dhe perkrah-me, ndih-me
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dhe mprpjtje nem, mua robit besnik, te pocaqi-
sur te mjere, qe shpetimin po te lyp, me hidherim
dhe me lot.

Me ke bere cudira, Zonje dhe Hyjlindese, me
perkrahe dhe me dhurove, edo miresi dhe hir, me
gas pra te lavderénj, dhe te hymnénj pa pushu-
ar, per keté kujdés nenér, dhe keté dhempsheri.

Po me rreh nje furtune, trubullimesh pa kufi,
dhe tg: reptat vala me mbytne, Nene Hyjlindese,
pra eja dhe me ndihmé, dhe prej andrallave nxir-
me, fc1 o mproéjtese ndihmese, ti o shpetimi im.

Vlrg.]greshe dhe Zonje, Nen’ e vertét’ e Zotit
Math, 131 e ckaterrove perhere, vdekjen dermé-
nJ.ese,.tl perlindje me dhé, se nga greminat e Fe-
rrit, ti me ngjalle perseri, Nene Hyjlindese.

Shpetona, tiz prej cdo reziku Hyjlindese Virgje-
re_she, se te gjithe pas Perendise ty te pergjinje-
mi, se ti je fortese ge nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, trupi m’ u-semir dhe m’ u-ckaterrua si mos
mé keq, dhe ti ma sheré edo plage te shpirtit.

Pastaj Prifti kujton atd, per te cilet behet lutja:

PRFITI: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te Iitemi, degjé dhe meshird.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

. PBIFTI: Lutemi edhe per shendetin, per shpe-
timin edhe per ndjesen e mekatave te sherbetére-
ve te Perendise (aksh).
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KORI: Meshird, o Zot (3 here).

PRIFTI: Setije Perendi meshireplot edhe nje-
ridashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe Bi-
rit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere dhe
ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj kendohet:

NDENJESORJA, T. II, TA ANO

Ti je nermjetim, fortese qge tronditje s’ di, bu-
rén perdellim, o mprojte e besnikeve, te therre-
sim pra me mall: Virgjereshe Zonje Hyjlindese,
shpetona nga cdo helm e cdo rezik, se ti je e vé-
temja perkrahese.

Pastdj vazhdon Kanuni:

IV. Ti gjithenjé, ti je per mua fuqi o Zot, ti je
drita ti je Perendia im, se pa lene gjirin ateror,
zbrite permi dhene, dhe na shpetove te varferit;
pra bashke me Profetin, Abakim te therresim:
Forces sate lavdi gjithenjé o Zot.

Ku do te gjenj, gjetke perkrahje Hyjlindesze?
Ku te futem? Ku te shkonj dhe te shpeténj? Cili
tjater me ndihmén si ti, kur me rreh furtuna,
dhe jam i mbytur prej valave? Me ty vetem kam
shprese, dhe kuraje dhe mburrje, dhe perikenj
me ty o Hyjlindese.

Lumin e math, t’ embel dhe t’ arte te hirit tent,

ge me vese, e flladiti shpirtin tim, te munduar ne
nje Ferr te zi, helmesh dhe mjerimesh, te djegur
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si ne nje furre me zjarr, o Nene Virgjereshe, ma-
dheshténj me lecitje, dhe perikenj me ty o Hyj-
lindese.

O Shen Mari, o Virgjereshe Hyjlindese, ty te
lutem, mprojtj’ e patrondicime, o perikje streh’
e shiguri, arma e shpetimit, kujtome mua te var-
ferin, o shpres’ e deshperimit, o sherim i semund-
jes, o gezim dhe perkrahj’ e te mjéreve.

Sit’itregénj, o Virgjereshe Hyjlindese, sic po
vlejne, perdellimet pa kufi, qe perhere shpirtin
tim te zi, keq te perveluar, ma ngjallne si me ve-
sim e fllad? O Zonj’ e zemerdhempshur, mirebé-
rese Nene, me gez6é me dhuratat e pasura.

Shpetona ti, prej ¢do reziku Hyjlindese Virgje-
reshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergjinje-
mi, se ti je fortese qe nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, trupi m’ u-semar dhe m’ u-ckaterrua si mos
me keq, dhe ti me sheré cdo plage te shpirtit.

V. Tej persé me ke hedhur, prej fytyres sate
lark, o Drit’ e géllshime? Se me ka mbuluar erre-
sir’ e zeze te varferin. Kthe-me prane teje, me
ndrit me porrosit’ e tua, dhe drejtome ner udhet
e lamura.

Te therrés me kendime: Lum’ ti o Hyjlindese,
nuse e hyjeshme, streh’ e perendishme, lum’ ti
arm’ e keshtjéll’ e pakapshime, lum ti ndihm’ e
mprojtje, lum ti o Zonje shpetimtare, ge me ty
po perikim besnikerisht.

Sa m’ urrejne po mprehin, majat e shigjétave,
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me mihne dhe nje varr, edhe po perpigen, te ma
cjerin te varferin trupin tim, edhe po mundohen,
ne dhé te gjalle te me shtien, po prej syresh Hyj-
lindese ti me shpetd.

Nga shtrengicat e shuma, helmet e semtnd-
Jjeve, shpetome Hyjlindese, dhe me forecen tende
te pangar’ e shendoshe ti riaj-me, nga reziket te
gjitha, dhe prej armiqve qe me ndjekin, dhe m’ u-
rrejne o Zonj e lavdishime.

C’ dhureti munt te siell, prej nje mirenjéhesi,
sipas te mirave, g¢ me ke dhuruar, dhe hireve te
pacemuara? Perandaj me kenge, hymnénj dhe
madheshténj pa prere, simpathin’ e pamatur qe
ti me cfaq.

Shpetona ti, prej cdo reziku Hyjlindese Vir-
gjereshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergja-
njemi, se ti je fortese ge nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, trupi m’ u-semir dhe m’ u-ckaterrua si mos
mé keq, dhe ti me sheré6 cdo plage te shpirtit.

VI. Te falurit Perendise do tja shtronj, dhe ati
do tja tregdnj hidherimet, se plot me vrer, shpir-
ti im eshte mbushur, dhe jeta ime ka zbritur per-
posh ne Ferr, dhe lutem si Jonaj ne det: Prej gre-
mines me nxir Perendi dhe Zot.

Te zeza re plot me vrer e plot me helm, shpirt
e zémer mi mbuluan mi mbytne, jeta m’ u-err, o
Mari Virgjereshe, po ti qe linde nje Diell ge ndrit
ne gell, largoji mjerimet prej nesh, me te liturat
e tua nermjétese.
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Ne helm te zi ty te di per ngushellim, edhe ty te
njoh per mjek ne semundjet, ti je dermim, i mba-
ruar i vdekjes, ti je burim i pasosur i jéteve, dhe
ti perhere me shpejtim, je perkrahja e gjithe te
mjéreve.

E c¢faq kudé qe meshira s’ te ka funt, as burimi
i cudive pa numer, dhe me perkrah, pa pushuarte
mjerin, dhe dhempsherohesh per mua Hyjlinde-
se; te gjitheve ua tregdénj, dhe therrés dhe lecit
gjithenjé per ty.

M’ u-mblothne reth hidherimet e jetes, posi
mbletet reth qiririt moj Zonje, dhe ploterisht, ma
zaptuan krejt zemren, dhe ma plagosin me thu-

mbat e hélmeve, po eja ti dhe me ndihmo, dhe i
dbo dhe me shpeté o Hyjlindese.

Shpetome ti, prej cdo reziku Hyjlindese Vir-
gjereshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergja-
njemi, se ti je fortese qe nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, trupi m’ u-semar dhe m’ u-ckaterrua si mos
mé keq, dhe ti me sheré cdo plage te shpirtit.

Prifti pastdj kujton atd, per te cilet behet lutja:
PRIFTI: Meshirona, o Perendi, pas meshires

sate se madhe, te lutemi, degj6é dhe meshiré.
KORI: Meshird, o Zot (3 here).

PRIFTI: Latemi edhe per shendetin, per shpe-
timin edhe per ndjesen e mekatave te sherbetore-
ve te Perendise (aksh),

KORI: Meshiré, o Zot (3 here).
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PRIFTI: Se ti je Perendi meshireplét edhe
njeridashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe
Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere
dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.
Pas Thirrjes thuhet:
SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.

O mburénj’ e patronditur e te Krishtéreve,
nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin
mekatiareve me dhempsheri, se po te therresim
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesti Krisht, o Mari Vir-
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ até, qe te
lusin o Hyjlindese.

Pastdj thuhet Shkallesa Kremtore me T. IV :

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperéheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Senjte, merr je-
te cdo shpirt, dhe lartesohet ne pagesi, dhe ndri-
cohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.

PARGVARK: Do ta kujténj emrin tent ne
gjithe brezat e brézave.



62 KREMTORE

UNGJILLI PAS LUKAJT

M’ até kohe, JesGj hyri ne nje katint, edhe nje
grua, e qlajtur Martha, e priti ne shtepine e ve-
te. Dhe ajo kishte nje moter, e cila ndenji ne kem-
bet e Jesijt, edhe degjonte fjalet e tij. Po Mar--
tha sillej rotull, dhe sherbente rende, patij gen-
dréj, edhe tha: “O Zot, valle nuke te ha malli qe
ime-moter me ka lene te sherbénj e vetem? Thi-
aj-i, te lutem, te me ndihmonje.” Dhe Jesj u-per-
gjéq, edhe i tha: “Martha, Martha, po kujdesesh
edhe trubullohesh per shume gjera, po vetem
per nje gje eshte nevoje; dhe Maria ka zgjedhur
pjesen e mire, e cila nuke do te rembehet prej
saj.” Edhe kur po i thoshte ket6 fjale, nje grua
prej pépullit e ngriti zerin, edhe i tha: “Lum’
barku, ge te ka mbajtur, edhe siset, qe ke thethi-
tur.” Po ay tha: “Jo, po lum’ atd, qe e degjojne
fjalen e Perendise, dhe e rGajne.”

LAVDI, T. II. Ate, Bir edhe Shpirt, nje Trini
dhe Perendi, shiiaji paudhesit’ e mia.

TANIL Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplét, shuaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shiaji paudhe-
sit’ e mia.

T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Mos me neverit tani, pa mprojtje o Virgjereshe,
Zonje dhe Hyjlindese, eja prit-e lutjen e sherbe-
torit tent; helmi me permbyti krejt, nuke i durénj
dot me, shigjetimet e deméneve, strehe gjekun-
di &’ gjenj, as ku te perikenj i varferi, lufte reth
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e rotull kam, tjater ngushellim gjetke nuke
shoh. Zonj’ e tere botes, ti shpres’ e mprojtje je
per cdo besnik, mos mi perbliz pra te liturat, nem
meshire dhe shpetim.

PRIFTI : Shpetoje pépullin tent, o Zot, edhe
bekoje trashegimin tent; veshtroje boten tende
me dhempsheri; lartesoje ballen e te Krishtére-
ve Orthodokse, dhe dergona meshirat e tua te pa-
sura. M.e nermjetimet e Shen Marise, Kryezonjes
sone, Virgjereshes edhe Nenes se Perendise; me
fuqmg; e Kryqit te gemuar dhe jeteberes; me
mgro-;jtJen e Forcave gellore engjellore; te Shen
Joan Pagezorit, Profetit edhe Pareréndesit; te
Shen Apostujve te lavderuar dhe emershkelqyer;
te Shen Basilit te Math, te Shen Grigér Theollo-
gut edhe te Shen Joan Gojartit, Aterve tane te
Sl.lenjte, Kryeprifterve te medhénj dhe Mesé-
njesve ekumenike; te Shen Kollit, kryepeshkopit
te Myrave te Likise, cudibéresit; te Deshméreve
te Shenjte, te lavderuar dhe bukurmundes; te
Atf:r\(e tane oshenare dhe hyjprures; te Shen Jo-
akimit edhe Shen Annes, Hyjprinderve te drejte;
te Shenjtit te Kishes (aksh); dhe te giithe Sheni.
téreve; o Zot meshireplét, degjona né mekataret,
qe po te latemi, dhe meshirona.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),
PRIFTI: Me meshiren dhe perdellimin dhe

njeridashjen e Birit te vetem, me te cilin je i be-
kuar, bashke me Shpirtin e Tereshenjte dhe te
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mire dhe jeteberes, tani dhe perhere dhe ne jetet
e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj vazhdon gjer ne funt Kanuni:

VIL. Djemat Hebrénj ne mes te furres, me ku-
raje burrerisht e shkelne flagen, shtine vese ne

zjarr, edhe me gas therrisnin: Je i bekuar Zot i
math, Perendi per gjithe jetet.

Ti qe ke lindur dritemadhin, mua ge jam errur
fare nga mekatat, ti me ndrit e me prir, ti ge je
en’ e drites, o Virgjereshe e ndricime, ge te lavde-
ronj me kenge.

Ti m’ u-bej mprojtje dhe strehe, dhe perkrahje
edhe mburrje o Zonje, se s’ me mbeti asnjé, pesh-
tetje asgjekundi, o fore’ e te pandihmeve, edhe
shpres’ e deshperimit.

Me tere shpirtin edhe mendjen, po te lavderénj
me zemer dhe me buze, se me dhé pasurisht, dhu-
rata pa kursyer, o miresi dhe o cudi, pa kufi edhe
pa numer.

Hith-me nje sy te dhempsheruar, dhe shikoji te
keqiat qe po vuanj, dhe nga cdo hidherim, nga
vojtjet dhe reziket, dhe ngasjet e panimerta, me
shpeté moj Virgjereshe.

Shpetona ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, se te gjithe pas Perendise ty te pergjinjemi,
se ti je fortese ge nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjereshe,
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trupi m’ u-semur dhe m’ u-ckaterrua si mos mé
keq, dhe ti me sheré ¢do plage te shpirtit.

VIII. Zotin e lavderuar dhe te larte, g¢ mi ma-
lin, i ¢faqi Moisiut ferren, edhe misterin e Hyj-
lindeses Mari, Zotin e hymnoni, dhe e lartesoni
perhere dhe per jete.

Virgjereshe Hyjlindese e dhempshur, ti shiko-
me, se mbytem nga furtin’ e keqe, e valave te je-
tes dhe shpetimin nem, zgjatma doren tende, se
jam i keputur nga vojtjet dhe mjerimet.

Shume halle dhe helme dhe nevoja, me bastis-
ne, 0 Zonj’ e Shenjte Virgjereshe, dhe ngasjet me
shtrengojne rende nga kudé, eja shpejt dhe ndih-
me, dhe me nermjetime perkrah-me dhe shpe-
tome.

Te kam gjetur ne shqotat dhe ne helmet, ty li-
manin, gezimin edhe ngazellimin, dhe ne semun-
djet mjekun dhe sherénjesin, edhe ne reziket,
dhe ne ngasjet mprojtjen edhe shpetimin tone.

Fron i ndricim i Zotit Krisht gezohu, Zonj e
Shenjte, shtemb’ e mannes drit’ e arte, llamba-
dhe e pashuar dhe e géllshime, mburrje virgje-
rore, bukuri e nénave Shen Mar{ gezohu.

Shpetona ti, prej cdo reziku Hyjlindese Vir-
gJereshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergji-
njemi, se ti je fortese qe nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, trupi m’ u-semtr dhe m’ u-ckaterrua si mos
mé keq, dhe ti me sheré e¢do plage te shpirtit.

IX. Qelli u-cudit edhe u-mahnit, edhe anet e
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dheut u-shtankne krejt, se Zoti Krisht, si njeri
u-cfaq per né truperisht, dhe u-tregua faqeza,
gjiri yt m’ i gjere se gell’ i math. Pra ty o Virgje-
reshe, me €ngjej dhe me njeres, te¢ madheshtoj-
me o Hyjlindese.

Ku gjetke te perikenj une s’ e di, ku te futem 1
mjeri i varferi, ku te shpetonj, ku te gjenj perik-
je dhe ngushellim, ku ta kerkénj perkrahesin,
ku te gjenj nje ndihme ne hidherim? Me ty vetem
kam shprese, me ty vetem po mburrem, dhe pra-
ne teje po kerkonj shpetim.

Per mua s’ esht e mundur t’ i nemerénj, ma-
dheshtite ge ke o Hyjlindese; je si nje det, pa ku-
f{ pa funt e plot me cudi, ge kapercejne cdo mej-
tim, se ke ndritur per besniket e tu, te cilet te
nderojne, me mall edhe me base, si Virgjereshe
dhe Hyjlindese.

Me hymne mirenjohese lavderénj, dhe kendénj
perdellimin dhe hirin pa funt, edhe tregénj, for-
cen tende te pamatur kudé, dhe mireberjet pa
kufi, ge ke derdhur permi mua si shi; pra i lecit
me buje, me shpirt edhe me zemer, me mendje
dhe me gjuhe gjithenjé.

Te falurat e mia me hidherim, plot me lot e me
qarje te mbytura, prit-i me hir, edhe eja shpejt
edhe me ndihmg, edhe kerkimet mi mbard, se e
ke ne dore posa ti je, Nen’ e Kryezotit, pra bej
nje shenje vetem, dhe me shpeté prej pshere-
timeve.

Shpetona ti, prej cdo reziku Hyjlindese Vir-
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gjereshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergja-
njemi, se ti je fortese qe nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, trupi m’ u-semar dhe m’ u-ckaterrua si mos
mé keq, dhe ti me sheré ¢do plage te shpirtit.

Dhe menjehere thuhet:

Ti je enderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
pergasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
Perendine; pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-
lindese.

Prifti e temjani ) ] ) )
b Dot Sutroe dhe e hons mveone Dopulin, ose shicpine
pasonjese:

Ti je mé e larta mi gell e dhé, edhe ndrit mé te-
per, se cdo diell a hen’ e yll, dhe ti na shpetove,
te gjithe prej mallkimit, o Zonj e tere botes, ty
te kendojme sot.

Barra e mekatave me dermén, m’ u-semar pra
trupi, edhe shpirti m’ u-err ne Ferr; me ty pra
perikenj, Hyjlindese hirplote, o shpres’ e deshpe-
rimit, ti me shpetd tani.

Nen’ e Shpetimtarit o Shen Mari, prit-i lutjet
tona, te pavyera dhempsherisht, lutju pa pushu-
ar, ati ge e ke lindur, o Zonj’ e tere botes, ti ner-
mjeto per né.

Kengen ta kendojme plot me gezim, ty moj e
bekuar, Virgjereshe Zonje Mari. Tok me Shen
Joanin, edhe gjithe Shenjtoret, o Zonje lutju
Krishtit, te meshiréhemi.

Gojet e pabesa u-thafshin krejt, ge nuk adhu-
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rojne, koren tende besnikerisht, ge na u-tregua,
prej nje historiani, Luka Shen Apostullit, si
udhehéqese.

Forca €ngjellore mi gell e dhé, o Joan i Shenj-
te, Dymbedhjete Shen Apostaj, te gjithe Shenj-
toret, me Zonjen Virgjereshe, te gjithe nermjeto-
ni, qe te shpetéhemi.

Pastdj thuhet Trishenjti:

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fu-
qishim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavd{ Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.

Trini e Tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;
o0 i Shenjte veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (8 here),

Ati yne, qe je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né
ua falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne
ngasje, po shpetona nga i ligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqia
dhe lavdia, e Atit edhe Birit edhe Shpirtit te
Shenjte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.
Pastdj thuhen Troparet pasonjese me T. T. II:

Kij meshire per né o Zot, kij meshire per né, se
nuke kemi tjater mprojtje, dhe perandaj né me-
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kataret, perunjesisht po te Iitemi: Kij meshire
per né o Zot.

LAVDI. Kij meshire per né o Zot, se ty te kemi
patur besim; mos kij meri kunder neve, mos i
kujté paudhesite tona, po shikona si meshireplét
dhe shpetona prej armiqve tane, se ti je Perendia
yne, dhe né jemi pépulli yt, edhe veprat e dharve
te tua, dhe po therresim emrin tent.

TANI. Celna deren e meshires sate, o Hyjlin-
dese e bekuar, se me ty kemi shprese; mos na ne-
verit po shpetona prej rezikeve, se ti je shpetim i
te Krishtéreve.

Prifti kujton perseri besniket, per te cilet behet lutja:

PRIFTI: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te IGtemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

PRIFTI: Latemi edhe per shendetin, per shpe-
timin edhe per ndjesen e mekatave te sherbets-
reve te Perendise (aksh).

KORI: Meshiré, o Zot (3 here),

RIFTI: Se ti je Perendi meshireplét edhe nje-
ridashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe Bi-
rit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere dhe
ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj Prifti thote Perleshimin e Shkurter:

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.
KORI: Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te



70 KREMTORE

Shenjte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve,
Amin. Meshird, o Zot (3 here). Bekd, o Ate.

PRIFTI: Krishti Perendia yne i vertete, me
nermjetimet e Shen Marise dhe te gjithe Shenj-
téreve, na meshirofte, dhe na shpetofte si i mire
dhe njeridashes.

KORI: Amin.

Pastdj Vellézerit pershendoshin koren e Shen Marise,
c’}’heu?e keté mes kendohen Dergimesoret pasomjese me

APOSTOLI EK PERATON

O Apostaj ge u-mblothte, keth nga anet e
dheut, ne fshat te Gjethsemanise, kufomen ju
ma varrosni; dhe ti o Bir merma shpirtin, qe tok
te jemi per jete.

O embelsi engjellore, dhe ngazellim per te mje-
ret, ti ge 1 mpron te Krishteret, o Shen Mari Vir-

gjereshe; perkrah-me ti dhe shpetome, nga
zjarr’ i Ferrit per jete.

O nermjetare e vetem, per Perendine lart ne
gell, mos me dené per mekatat, ne gjykatoren e
larte, te lutem pra Virgjereshe, eja shpetome
prej Ferrit.

Ti o keshtjéll’ e florinjte, me dymbedhjete for-
tesa, o fron ge ndrit sidielli, ku rri Jesaj si Mbret
i Math. Ti o cudi ge s’ ke kufi, si mban ne gji
Kryezotin.
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